**38.** Semen multum educes ad agrum, et parum colliges: quia absumet illud locusta.

**39.** Thou shalt plant vineyards, and dress *them*, but shalt neither drink *of* the wine, nor gather *the grapes*: for the worms shall eat them.

**39.** Vineas plantabis, et coles: et vinum non bibes, neque colliges: quia devorabit illud vermis.

**40.** Thou shalt have olive-trees throughout all thy coasts, but thou shalt not anoint *thyself* with the oil: for thine olive shall cast *his fruit*

**40.** Olivae erunt tibi in omni termino tuo, at oleo non unges te, quia decidet oliva tua.

**41.** Thou shalt beget sons and daughters, but thou shalt not enjoy them: for they shall go into captivity.  
**41.** Filios et filias generabis, et non erunt tibi: quia ibunt in captivitatem.

**42.** All thy trees, and fruit of thy land, shall the locust consume.  
**42.** Omnem arborem tuam, et fructum terrae tuae absumet locusta.

**43.** The stranger that *is* within thee shall get up above thee very high, and thou shalt come down very low.  
**43.** Peregrinus qui est in medio tui ascendet super te, et tu descendes inferne, inferne.

**44.** He shall lend to thee, and thou shalt not lend to him: he shall be the head, and thou shalt be the tail.  
**44.** Ipse mutuabit tibi, et tu non mutuabis ei: ipse erit in caput, et tu eris in caudam.

**45.** Moreover, all these curses shall come upon thee, and shall pursue thee, and overtake thee, till thou be destroyed; because thou hearkenedst not unto the voice of the Lord thy God, to keep his commandments and his statutes which he commanded thee.  
**45.** Venient autem super te omnes maledictiones istae, teque persequentur, et apprehendent te, donec disperdaris: eo quod non obedieris voci Jehovae Dei tui, custodiendo praecepta ejus, et statuta ejus quae praecepit tibi.

**46.** And they shall be upon thee for a sign, and for a wonder, and upon thy seed for ever.  
**46.** Et erunt in te in signum et in portentum, et in semine tuo usque in saeculum.

**47.** Because thou servedst not the Lord thy God with joyfulness, and with gladness of heart, for the abundance of all *things*;  
**47.** Propterea quod non colueris Jehovam Deum tuum in laetitia, et in hilaritate cordis, propter abundantiam omnium rerum.

**48.** Therefore shalt thou serve thine enemies, which the Lord shall send against thee, in hunger, and in thirst, and in nakedness, and in want of all *things*: and he shall put a yoke of iron upon thy neck, until he have destroyed thee.  
**48.** Et servies inimicis tuis quos immiserit Jehova contra te in fame, et siti, et nuditate, et in penuria omnium rerum, ponetque jugum ferreum super collum tuum, donec disperdat te.